BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO
VÀ DU LỊCH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3305/QĐ-BVHTTDL
	Hà Nội, ngày 16 tháng 12 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH VĂN HÓA, NGHỆ THUẬT VÀ PHÁT SÓNG TUYÊN TRUYỀN VỀ GIÁ TRỊ VĂN HÓA TRUYỀN THỐNG CÁC DÂN TỘC THIỂU SỐ TUYẾN BIÊN GIỚI, BIỂN ĐẢO
BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
Căn cứ Quyết định số 275/QĐ-BVHTTDL ngày 20 tháng 01 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch công tác năm 2021 của Vụ Văn hóa dân tộc;
Căn cứ Quyết định số 3063/QĐ-BVHTTDL ngày 01 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc điều chỉnh Kế hoạch công tác năm 2021 của Vụ Văn hóa dân tộc;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Văn hóa dân tộc.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Giao Vụ Văn hóa dân tộc chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức chương trình văn hóa, nghệ thuật, phát sóng tuyên truyền về giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số tuyến biên giới, biển đảo (có Kế hoạch chi tiết kèm theo).
Điều 2. Kinh phí thực hiện trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2021 cấp cho Vụ Văn hóa dân tộc qua Văn phòng Bộ và kinh phí của các cơ quan, đơn vị phối hợp (nếu có).
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ trưởng Vụ Văn hóa dân tộc và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Nhà hát Nghệ thuật đương đại Việt Nam;
- Ban Truyền hình tiếng dân tộc (VTV5) - Đài THVN;
- Lưu: VT, VHDT, L10.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trịnh Thị Thủy

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH VĂN HÓA, NGHỆ THUẬT VÀ PHÁT SÓNG TUYÊN TRUYỀN VỀ GIÁ TRỊ VĂN HÓA TRUYỀN THỐNG CÁC DÂN TỘC THIỂU SỐ TUYẾN BIÊN GIỚI, BIỂN ĐẢO
(Kèm theo Quyết định số 3305/QĐ-BVHTTDL ngày 16 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác tuyên truyền giá trị văn hóa dân tộc, giữ gìn, bảo tồn văn hóa truyền thống đặc sắc của đồng bào các dân tộc thiểu số vùng sâu, vùng xa, biên giới, biển đảo.
- Tăng cường tuyên truyền văn hóa, nghệ thuật phục vụ đồng bào các dân tộc thiểu số trên tuyến biên giới, biển đảo nhằm từng bước củng cố, cải thiện đời sống văn hóa tinh thần, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tuyến biên giới, biển đảo.
- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước tới đồng bào các dân tộc thiểu số nhằm xóa bỏ phong tục tập quán lạc hậu và các tệ nạn xã hội trong cuộc sống của đồng bào các dân tộc thiểu số vùng biên giới, biển đảo.
2. Yêu cầu
- Việc tổ chức tuyên truyền giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số, tuyến biên giới, biển đảo nhằm bảo tồn, phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số và phát triển kinh tế - xã hội ở các địa phương tuyến biên giới, biển đảo.
- Nội dung chương trình văn hóa, nghệ thuật phải thể hiện rõ đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nhằm đẩy lùi những phong tục tập quán lạc hậu trong các dân tộc thiểu số; ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương đất nước; tình đoàn kết gắn bó quân dân nơi biên cương bảo vệ biên giới hòa bình hữu nghị; từng bước nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân trên tuyến biên giới, biển đảo vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn.
- Kế hoạch được triển khai đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả, tiết kiệm.
II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN
1. Nội dung nhiệm vụ
- Xây dựng kịch bản chương trình nghệ thuật, tổ chức dàn dựng, biểu diễn, thu âm, ghi hình chương trình nghệ thuật ca, múa, nhạc tổng hợp, đậm đà bản sắc văn hóa dân tộc thể hiện giá trị văn hóa, kết hợp hài hòa với hiện đại, thể hiện rõ nét nhiệm vụ chính trị, ca ngợi tình quân dân chung tay góp sức đẩy lùi dịch bệnh Covid -19.
- Tuyên truyền các ca khúc ca ngợi quê hương đất nước, con người Việt Nam, Đảng cộng sản Việt Nam Quang Vinh và Bác Hồ vĩ đại...
- Phát sóng tuyên truyền Chương trình nghệ thuật trên kênh sóng của Ban Truyền hình tiếng dân tộc (VTV5) - Đài Truyền hình Việt Nam. Thời lượng phát sóng: từ 30-40 phút; số lần phát sóng 02 lần.
2. Thời gian thực hiện: Tháng 12/2021
- Đơn vị thực hiện: Vụ Văn hóa dân tộc chủ trì phối hợp với Nhà hát Nghệ thuật đương đại Việt Nam - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Truyền hình tiếng dân tộc (VTV5) - Đài Truyền hình Việt Nam và các đơn vị có liên quan.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Vụ Văn hóa dân tộc
- Chủ trì xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí, thanh quyết toán, đảm bảo điều kiện tổ chức chương trình văn hóa, nghệ thuật và phát sóng tuyên truyền về giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số tuyến biên giới, biển đảo.
- Phối hợp với Nhà hát Nghệ thuật đương đại Việt Nam xây dựng nội dung, kịch bản chương trình nghệ thuật.
- Thống nhất Ban Truyền hình tiếng dân tộc (VTV5) - Đài Truyền hình Việt Nam về nội dung tuyên truyền, thời gian phát sóng.
2. Văn phòng Bộ
Hướng dẫn lập dự toán, thẩm định, quyết toán kinh phí, bố trí kinh phí kịp thời để tổ chức thực hiện.
3. Vụ Kế hoạch, Tài chính
Bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ cho Vụ Văn hóa dân tộc và các đơn vị liên quan thuộc Bộ tổ chức chương trình văn hóa, nghệ thuật và phát sóng tuyên truyền về giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số tuyến biên giới, biển đảo.
4. Nhà hát Nghệ thuật đương đại Việt Nam
- Chủ trì xây dựng kịch bản, tổ chức dàn dựng, biểu diễn, thu âm, ghi hình chương trình nghệ thuật tuyên truyền giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số tuyến biên giới, biển đảo.
- Phối hợp Vụ Văn hóa dân tộc xây dựng nội dung chương trình nghệ thuật, dự toán kinh phí và hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán theo quy định; lập danh sách nhân sự tham gia xây dựng chương trình nghệ thuật gửi Vụ Văn hóa dân tộc tổng hợp;
- Phối hợp, cung cấp nội dung phát sóng cho Ban Truyền hình tiếng dân tộc (VTV5) - Đài Truyền hình Việt Nam.
5. Ban Truyền hình tiếng dân tộc (VTV5)- Đài Truyền hình Việt Nam
- Phối hợp với Nhà hát Nghệ thuật đương đại Việt Nam xây dựng kịch bản, chủ trì biên tập và phát sóng chương trình tuyên truyền giá trị văn hóa nghệ thuật.
- Phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc, thống nhất về nội dung, thời lượng phát sóng tuyên truyền văn hóa, nghệ thuật.
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
- Kinh phí triển khai: Trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2021 cấp cho Vụ Văn hóa dân tộc qua Văn phòng Bộ.
- Kinh phí của các đơn vị phối hợp (nếu có).
Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình văn hóa, nghệ thuật và phát sóng tuyên truyền về giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số tuyến biên giới, biển đảo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo Lãnh đạo Bộ để kịp thời xem xét, quyết định./.